中国教育机器人大赛组委会文件

中教赛[2021]03 号

2021 第 11 届中国教育机器人大赛

赛事通知

各参赛院校：

针对当前全国新型冠状病毒疫情现状，为进一步做好疫情常态化

的防控工作，切实保障广大参赛师生的身体健康和生命安全。经组委

会商议，关于“2021 第 11 届中国教育机器人大赛”赛事相关事宜的

通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国人工智能学会

承办单位：中国人工智能学会智能机器人专业委员会

全童科教（东莞）有限公司

松山湖国际机器人研究院

湖南省衡阳市铁一中学

二、专家委员会

李泽湘 香港科技大学教授

付宜利 哈尔滨工业大学教授

刘 宏 北京大学教授

黄心汉 华中科技大学教授

陈卫东 上海交通大学教授

张文锦 东南大学教授

周献中 南京大学教授

闵华清 华南理工大学教授

马宏绪 国防科技大学教授

何汉武 广东工贸职业技术学院院长

侯媛彬 西安科技大学教授

三、赛事说明

1. 竞赛信息

竞赛时间：2021 年 11 月 12 日-14 日

竞赛地点：湖南省衡阳市铁一中学

2. 参赛对象

大学、高职、中学中职和小学在校学生

3. 信息发布平台

竞赛规则和报名表等赛事相关信息将在中国教育机器人大赛官

网（www.ercc.org.cn）发布和更新。

四、赛项说明

1．赛项设置

中国教育机器人大赛组委会希望各位参赛选手在积极参与比赛

的同时，能够关注时事热点，迎合国家现状，设计和制作出符合当代

社会需求的机器人作品，鉴于此，本届大赛赛项设置如下。

小学研学组 大学高职组

小小车迷 机器人智能消防

翻山越岭 机器人高铁游中国

心灵手巧 群机器人协作和舞蹈

弹无虚发 智能服务机器人任务赛

无人驾驶红色之旅 智能搬运标准赛

中学中职组 智能搬运挑战赛

遥控灭火 搬运码垛标准赛

智能搬运 搬运码垛挑战赛

机器人游中国 机器人擂台赛标准赛

机器人擂台赛 机器人擂台自由对抗

机器人创意设计与制作 机器人创意设计与制作

2．报名方式

参赛单位需在 10 月 31 日前登陆大赛官网（www.ercc.org.cn）

下载大赛报名表，按要求填写完整并正确提交。

机器人创意设计与制作的参赛队伍需先将创意作品设计报告以

邮件形式发送至邮箱：ercc@ercc.org.cn，通过审核后方可报名参赛。

机器人创意设计与制作比赛报名方式：提前录制 5 分钟以内的作

品视频，要求选手本人出镜进行创意作品的演示和讲解，随报名表一

起发送至邮箱：ercc@ercc.org.cn；工作人员将在 3个工作日内回复

邮件，收到邮件回复后即为报名成功。

注：机器人创意设计与制作比赛，每个单位限报 2 个参赛作品。

mailto:参赛队伍需在提交报名表前2天将创意作品设计报告以邮件形式发送至ercc@ercc.org.cn审核，通过审核后方可报名参赛。
mailto:参赛队伍需在提交报名表前2天将创意作品设计报告以邮件形式发送至ercc@ercc.org.cn审核，通过审核后方可报名参赛。
mailto:参赛队伍需在提交报名表前2天将创意作品设计报告以邮件形式发送至ercc@ercc.org.cn审核，通过审核后方可报名参赛。
mailto:参赛队伍需在提交报名表前2天将创意作品设计报告以邮件形式发送至ercc@ercc.org.cn审核，通过审核后方可报名参赛。
mailto:将报名表发送至邮箱ercc@ercc.org.cn
mailto:将报名表发送至邮箱ercc@ercc.org.cn

五、收费说明

大赛组委会提供食宿交通指南，往返交通及食宿费用自理。

指导老师 1200 元/人，学生不收费。

六、联系方式

1. 赛事报名咨询

吴喜东 13826955595 wuxd@qtsteam.com

汪 俊 13760357191 wangj@qtsteam.com

陈 俊 13600447055 chenjun@qtsteam.com

周 元 15013847816 zhouyuan@qtsteam.com

2. 竞赛规则查询

请各参赛队伍的指导教师登陆中国教育机器人大赛官网

（www.ercc.org.cn）了解更多关于本次比赛的资讯。

中国教育机器人大赛组委会

2021 年 9 月 23 日